
CADERNO 7  1TERÇA-FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2013Caderno 7 TERÇA-FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2013

PORTARIAS SGJ-TA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496986

PORTARIA N.° 68/2013-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA N.º 421/2013-MP/PGJ, de 21/1/2013,
R E S O L V E :  
I - AUTORIZAR o servidor EVANILTON BARROS VELOSO, Motorista, a se 
deslocar de Altamira ao município de Vitória do Xingu, no dia 16/1/2013, a fim 
de conduzir membro/servidor.
II - AUTORIZAR o servidor EVANILTON BARROS VELOSO, Motorista, a se 
deslocar de Altamira ao município de Brasil Novo, nos dias 22 e 24/1/2013, a 
fim de conduzir membro/servidor.
III - AUTORIZAR o servidor EVANILTON BARROS VELOSO, Motorista, 
a se deslocar de Altamira ao município de Vitória do Xingu, nos dias 29 e 
31/1/2013, a fim de conduzir membro/servidor.
IV - AUTORIZAR a servidora LUCIANA JORGE MORAES SILVA, Técnico 
Especializado, a se deslocar desta Capital a São Paulo-SP, no período de 21 a 
25/1/2013, a fim de participar de “Etapa Experimental da Tese de Doutorado 
do Programa de Pós-Graduação em Odontologia com ênfase em Materiais 
Dentários”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 28 de janeiro de 2013. 
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N.° 69/2013-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA N.º 421/2013-MP/PGJ, de 21/1/2013,
R E S O L V E :  
I - ALTERAR o período de férias do servidor AMYNTOR GASTÃO PINTO 
VIRGOLINO BASTO, Assessor de Procurador, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
69/2013-MP/SGJ-TA, de 22/1/2013, em 4/2 a 5/3/2013, para gozo no período 
de 14/2 a 15/3/2013.
II - ALTERAR o período de férias do servidor FRANCO ANDREI DOS SANTOS 
CARDOSO, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, em 1º/2 a 2/3/2013, para gozo no 
período de 4/2 a 5/3/2013.
III - ALTERAR o período de férias do servidor DIEMIS MANOEL CARDOSO 
DA SILVA, Oficial de Serviços Auxiliares, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, em 1º/2 a 2/3/2013, para gozo no 
período de 18/2 a 19/3/2013.
IV - ALTERAR o período de férias da servidora MARINETTE VIRGÍNIA DOS 
SANTOS PEIXOTO, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 2540/2012-MP/SGJ-TA, de 18/9/2012, em 18/2 a 9/3/2013, para gozo no 
período de 25/2 a 16/3/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 28 de janeiro de 2013. 
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N.° 70/2013-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA N.º 421/2013-MP/PGJ, de 21/1/2013,
R E S O L V E :  
I - ANTECIPAR as férias da servidora ALZIRA PINTO FREITAS, Auxiliar de 
Enfermagem, estabelecidas pela PORTARIA Nº 41/2013-MP/SGJ-TA, de 
15/1/2013, em 10/6 a 9/7/2013, para gozo no período de 2 a 31/5/2013.
II - ANTECIPAR as férias da servidora CLOTILDE LEAL COSTA FILHA, Auxiliar 
de Administração, estabelecidas pela PORTARIA Nº 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2012, em 15/3 a 13/4/2013, para gozo no período de 11/1 a 9/2/2013.
III - ANTECIPAR as férias da servidora THALITA MARRON DONZA, Assessor 
Especializado de Apoio Técnico-Operacional Judicial e Extrajudicial, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, em 
1º a 30/8/2013, para gozo no período de 1º a 30/3/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 28 de janeiro de 2013. 
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N.° 71/2013-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA N.º 421/2013-MP/PGJ, de 21/1/2013,
R E S O L V E :  
I - AUTORIZAR o servidor FÁBIO HENRIQUE RIBEIRO DOS SANTOS, Motorista, 
a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela PORTARIA N.º 2824/2012-
MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, e suspensas pela PORTARIA N.° 51/2013-MP/SGJ-
TA, de 18/1/2013, no período de 4/2 a 5/3/2013.
II - AUTORIZAR a servidora MARIA APARECIDA DA SILVA ARAÚJO, Auxiliar de 
Administração, a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela PORTARIA 

N.º 2818/2012-MP/SGJ-TA, de 14/12/2012, e suspensas pela PORTARIA N.° 
30/2013-MP/SGJ-TA, de 11/1/2013, no período de 14/2 a 15/3/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 28 de janeiro de 2013. 
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N.° 72/2013-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA N.º 421/2013-MP/PGJ, de 21/1/2013,
R E S O L V E :  
I - CONCEDER ao servidor MADSON EVANGELISTA DE CASTRO, Auxiliar 
de Administração, 30 (trinta) dias de férias regulamentares referentes ao 
exercício 2012/2013, e autorizar o gozo no período de 18/2 a 19/3/2013.
II - CONCEDER à servidora MARIA LUCILENE DA COSTA, Auxiliar de 
Administração, 30 (trinta) dias de férias regulamentares referentes ao 
exercício 2012/2013, e autorizar o gozo no período de 1º a 30/7/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 28 de janeiro de 2013. 
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N.° 73/2013-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA N.º 421/2013-MP/PGJ, de 21/1/2013,
R E S O L V E :  
I – SUSPENDER as férias do servidor CARLOS ALBERTO DA COSTA SOLANO, 
Auxiliar de Enfermagem, estabelecidas pela PORTARIA N.º 2824/2012-MP/
SGJ-TA, de 17/12/2012, no período de 7/1 a 5/2/2013, para gozo oportuno.
II – SUSPENDER as férias do servidor DIOGO ALVARENGA SOLANO, Auxiliar 
de Administração, estabelecidas pela PORTARIA N.º 2824/2012-MP/SGJ-TA, 
de 17/12/2012, no período de 7/1 a 5/2/2013, a contar de 24/1/2013, para 
gozo oportuno.
III – SUSPENDER as férias do servidor EDVAN ANTÔNIO DE SOUZA FERREIRA, 
Auxiliar de Serviços de Manutenção, estabelecidas pela PORTARIA N.º 
2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, no período de 7/1 a 5/2/2013, para 
gozo oportuno.
IV – SUSPENDER as férias do servidor HÉLIO RAIMUNDO DE MORAES 
COLLARES, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela PORTARIA N.º 
2827/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, no período de 7/1 a 5/2/2013, a 
contar de 24/1/2013, para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor ILVAN DE 
SOUZA MARINHO, Motorista, estabelecidas pela PORTARIA N.º 2824/2012-
MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, no período de 7/1 a 5/2/2013, a contar de 
23/1/2013, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 28 de janeiro de 2013. 
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N.° 74/2013-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA N.º 421/2013-MP/PGJ, de 21/1/2013,
R E S O L V E :  
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora IRACEMA 
JANDIRA OLIVEIRA DA SILVA, Técnico, estabelecidas pela PORTARIA N.º 
2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, no período de 7/1 a 5/2/2013, a 
contar de 21/1/2013, para gozo oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor JAIR SOUZA 
MEIRELES, Auxiliar de Serviços de Manutenção, estabelecidas pela PORTARIA 
N.º 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, no período de 7/1 a 5/2/2013, a 
contar de 25/1/2013, para gozo oportuno.
III – SUSPENDER as férias do servidor JORGE PEREIRA SALES JUNIOR, 
Programador de Computador, estabelecidas pela PORTARIA N.º 2824/2012-
MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, no período de 7/1 a 5/2/2013, para gozo oportuno.
IV – SUSPENDER as férias da servidora KEILA RAQUEL NUNES ARAÚJO, 
Auxiliar de Administração, estabelecidas pela PORTARIA N.º 2824/2012-MP/
SGJ-TA, de 17/12/2012, no período de 7/1 a 5/2/2013, para gozo oportuno.
V – SUSPENDER as férias da servidora LIEGE MARIA LOPES WANDERLEY, 
Auxiliar de Administração, estabelecidas pela PORTARIA N.º 2824/2012-MP/
SGJ-TA, de 17/12/2012, no período de 7/1 a 5/2/2013, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 28 de janeiro de 2013. 
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N.° 75/2013-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA N.º 421/2013-MP/PGJ, de 21/1/2013,
R E S O L V E :  
I – SUSPENDER as férias do servidor LUIZ ERNESTO CABRAL LIMA, Oficial de 
Serviços Auxiliares, estabelecidas pela PORTARIA N.º 2824/2012-MP/SGJ-TA, 
de 17/12/2012, no período de 7/1 a 5/2/2013, para gozo oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor MÁRCIO 
DE MIRANDA BRAGA, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela PORTARIA 
N.º 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, no período de 1º/2 a 2/3/2013, 
para gozo oportuno.
III – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora MÁRCIA 
VANÉRIA DAMASCENO LOPES, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela 
PORTARIA N.º 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, no período de 7/1 a 
5/2/2013, a contar de 24/1/2013, para gozo oportuno.
IV – SUSPENDER as férias da servidora MARIA CRISTINA GONÇALVES 

DE SOUZA, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela PORTARIA N.º 
2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, no período de 7/1 a 5/2/2013, para 
gozo oportuno.
V – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor MARLON 
CLAYTON FERREIRA LOPES, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela 
PORTARIA N.º 35/2013-MP/SGJ-TA, de 15/1/2013, no período de 14/1 a 
12/2/2013, a contar de 25/1/2013, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 28 de janeiro de 2013. 
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N.° 76/2013-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA N.º 421/2013-MP/PGJ, de 21/1/2013,
R E S O L V E :  
I – SUSPENDER as férias do servidor MAX GONÇALVES DE MACEDO, Técnico 
Especializado, estabelecidas pela PORTARIA N.º 9/2013-MP/SGJ-TA, de 
8/1/2013, no período de 7/1 a 5/2/2013, a contar de 22/1/2013, para gozo 
oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora NAZARETH 
SIMONES VIEIRA DOS SANTOS, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela 
PORTARIA N.º 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, no período de 7/1 a 
5/2/2013, a contar de 23/1/2013, para gozo oportuno.
III – SUSPENDER as férias da servidora SORAYA PAIXÃO DE CARVALHO, 
Auxiliar de Administração, estabelecidas pela PORTARIA N.º 2824/2012-MP/
SGJ-TA, de 17/12/2012, no período de 7/1 a 5/2/2013, para gozo oportuno.
IV – SUSPENDER as férias da servidora SYLVIA CHRISTINA FERREIRA 
LASSANCE DE CARVALHO, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela 
PORTARIA N.º 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, no período de 7/1 a 
5/2/2013, a contar de 21//1/2013, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 28 de janeiro de 2013. 
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N.° 77/2013-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA N.º 421/2013-MP/PGJ, de 21/1/2013,
R E S O L V E :  
I - TRANSFERIR as férias do servidor DAYAN ROBERTO DINIZ E SILVA, 
Assessor de Procurador-Geral de Justiça, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, em 21/1 a 19/2/2013, para gozo no 
período de 15/7 a 13/8/2013. 
II - TRANSFERIR as férias do servidor GIULIANO CEZAR GONÇALVES, Auxiliar 
de Administração, estabelecidas pela PORTARIA Nº 2831/2012-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2012, em 19/2 a 20/3/2013, para gozo no período de 4/3 a 2/4/2013.
III - TRANSFERIR as férias da servidora MARILZE RIBEIRO BITAR, Assessor 
da Corregedoria-Geral do Ministério Público, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, em 7/1 a 5/2/2013, para gozo no 
período de 2 a 31/5/2013.
IV - TRANSFERIR as férias do servidor WALDOMIRO OLIVEIRA MONTEIRO, 
Assessor da Corregedoria Geral do Ministério Público, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, em 7/1 a 5/2/2013, 
para gozo no período de 1º a 30/7/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 28 de janeiro de 2013. 
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N.° 78/2013-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA N.º 421/2013-MP/PGJ, de 21/1/2013,
R E S O L V E :  
I- AUTORIZAR o servidor RAIMUNDO DE SOUZA MENDONÇA FILHO, Auxiliar 
de Administração, gozar 30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) dias de 
Licença-Prêmio, referente ao triênio 2002/2005, concedidos pela PORTARIA Nº 
788/2005-SGMP, de 26/7/2005, no período de 6/2 a 7/3/2013. 
II - AUTORIZAR o servidor JOSÉ DE FÁTIMA FERREIRA LIMA, Auxiliar de 
Serviços Gerais, gozar 30 (trinta) dias restantes de Licença-Prêmio, referente 
ao triênio 1999/2002, concedidos pela PORTARIA Nº 1075/2002 - SGMP, de 
14/8/2002, no período de 6/2 a 7/3/2013.
III- AUTORIZAR o CARLOS ALBERTO PINHEIRO DE OLIVEIRA, Auxiliar de 
Serviços Gerais, gozar 30 (trinta) dias restantes de Licença-Prêmio, referente 
ao triênio 2008/2011, concedidos pela 2109/2011-MP/SGJ-TA, de 26/11/2011, 
no período de 18/2 a 19/3/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 28 de janeiro de 2013. 
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N.° 79/2013-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA N.º 421/2013-MP/PGJ, de 21/1/2013,
R E S O L V E :  
I - CONCEDER ao servidor HELBER JAMES SOUSA BARROS, Auxiliar de 
Administração, 30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) dias de Licença-
Prêmio, referentes ao triênio 2007/2010, de acordo com o art. 98 da Lei 
Estadual nº 5.810/94, e autorizar o gozo no período de 18/2 a 19/3/2013.
II - CONCEDER ao servidor JOSÉ AREMILTON ALVES DE OLIVEIRA, Técnico, 30 
(trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referentes 
ao triênio 2007/2010, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 5.810/94, e 
autorizar o gozo no período de 1º a 30/4/2013.


